



COMUNE DI COMUNANZA (AP)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA
GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE NUMERO 83 DEL 07-09-21

OGGETTO:

Interventi finanziati dal Decreto Ministeriale del 30 gennaio 2020 e ss.mm.ii "Contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche". Approvazione progetti definitivi/esecutivi.

L'anno duemilaventuno il giorno sette del mese di settembre alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

=====

CESARONI ALVARO	SINDACO	Presente in videoconferenza
GIONNI DOMENICO	VICE SINDACO	Presente
DE SANTIS MIRELLA	ASSESSORE	Presente
PERUGINI FRANCESCA	ASSESSORE	Presente
ANTOGNOZZI ALBERTO	ASSESSORE	Presente

=====

Assegnati 5 In carica 5 Presenti n. 5 Assenti n. 0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Decreto legge in data 14 gennaio 2020 del Ministero dell'Interno – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 – assegna ai comuni, per l'anno 2020, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
- l'articolo 1 comma 1 del Decreto 30 gennaio 2020 del Ministero dell'Interno "Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche" ha prorogato il suddetto contributo anche per gli anni 2021-2024 ed ha ridefinito gli interventi ammissibili a suddetto contributo;
- il comma 2 del medesimo articolo, in applicazione del comma 29 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevede che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dell'ISTAT, come di seguito indicato:
 - a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad € 50.000,00;
 - b) omissis.....
- il Decreto 11 novembre 2020 del Ministero dell'Interno "Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile" ha incrementato le suddette risorse per l'anno 2021 di ulteriori € 50.000,00, per un totale di € 100.000,00;
- ai sensi del comma 3 dell'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Interno 11 novembre 2020: "Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021, sia nel caso di nuovi lavori che nel caso di ampliamenti di opere già previste e finanziate";

DATO ATTO che l'Amministrazione comunale intende utilizzare il suddetto contributo per l'efficientamento energetico sul Parco della Rimembranza, sulla verifica delle messe a terra sugli impianti di pubblica illuminazione e per la messa in sicurezza delle strade comunali denominate: Montegenco, Monte Pasillo, Gesso e Contrada Lago;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei "Lavori di messa in sicurezza delle strade Comunali denominate: Montegenco, Monte Pasillo, Gesso e Contrada Lago", redatto dal tecnico comunale Dott. Ing. Amedeo Vagnoni, dell'importo di euro 69.500,00, di cui euro 61.677,30 per lavori ed euro 7.822,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

- Tavola n. 0 – Elenco elaborati;
- Tavola n. 1 – Relazione tecnico illustrativa e documentazione fotografica;
- Tavola n. 2 – Planimetria di progetto;
- Tavola n. 3 – Inquadramento territoriale e PRG;

- Tavola n. 4 – Quadro tecnico economico;
- Tavola n. 5 – Computo metrico estimativo;
- Tavola n. 6 – Cronoprogramma dei lavori;
- Tavola n. 7 - Stima Incidenza Sicurezza
- Tavola n. 8 - Stima Incidenza Manodopera
- Tavola n. 9 - Piano di Manutenzione
- Tavola n. 10 Capitolato Speciale di Appalto

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione nel parco della rimembranza”, redatto dal tecnico comunale - Dott. Ing. Amedeo Vagnoni - dell'importo di euro 18.000,00 di cui euro 15.743,34 per lavori ed euro 530,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

- Progetto architettonico – Elaborati grafici:
 1. Tav. n. 1 – Inquadramento zona di intervento
 2. Tav. n. 2 – Planimetria generale su base catastale
 3. Tav. n. 3 – Planimetria interventi
 4. Tav. n. 4 – Sezioni
 5. Tav. n. 5 – Particolari costruttivi
- Progetto architettonico - Allegati:
 6. All. n. 1 – Relazione tecnico illustrativa
 7. All. n. 2 – Documentazione fotografica
 8. All. n. 3 – Relazione di calcolo geotecnica e sui materiali
 9. All. n. 4 – Elenco prezzi
 10. All. n. 5 – Computo metrico estimativo
 11. All. n. 6 – Analisi prezzi
 12. All. n. 7 – Quadro economico
 13. All. n. 8 – Cronoprogramma
 14. All. n. 9 – Capitolato speciale d'appalto
 15. All. n. 10 – Piano di manutenzione dell'opera
 16. All. n. 11 – Stima incidenza della manodopera

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di efficientamento energetico consistente nella verifica della resistenza di terra degli impianti di pubblica illuminazione ubicati sul territorio Comunale”, redatto dal tecnico comunale Dott. Ing. Amedeo Vagnoni, dell'importo di euro 12.500,00, di cui euro 11.100,00 per lavori ed euro 1.400,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

G - Generali

G.01 - Elenco Elaborati

G.02 - Relazione tecnico illustrativa e planimetria ubicazione degli interventi

G.03 - Quadro Economico

G.04 - Documentazione fotografica

G.05 - Analisi Nuovi Prezzi

G.06 - Elenco prezzi unitari

G.07 - Computo Metrico Estimativo

G.08 - Stima Incidenza Sicurezza

G.09 - Stima Incidenza Manodopera

G.10 - Piano di Manutenzione

G.11 - Capitolato Speciale di Appalto

G.12 - Cronoprogramma lavori

DATO ATTO che:

- gli interventi, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016, non sono inseriti nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici in quanto l'importo degli stessi è inferiore a 100.000 Euro;
- l'articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 definisce i livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi e, in particolare, i commi 7 e 8 recano disposizioni in materia di definizione del progetto definitivo e esecutivo;

RITENUTO:

- nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il tecnico comunale -Dott. Ing. Amedeo Vagnoni- Responsabile Unico del Procedimento per entrambi gli interventi;
- demandare al Responsabile del Servizio finanziario di imputare la spesa di euro 100.000,00 in apposito capitolo del vigente bilancio comunale;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni;

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l'articolo 48 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- il Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34;

Visti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tecnico e di regolarità contabile del Responsabile del Settore Contabile;

Con separata votazione favorevole unanime espressa in modo palese per appello nominale,

DELIBERA

1) il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

2) di approvare ai sensi dell'articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo "Lavori di messa in sicurezza delle strade Comunali denominate: Montegenco, Monte Pasillo, Gesso e C.da Lago", dal tecnico comunale - Dott. Ing. Amedeo Vagnoni - dell'importo di euro 69.500,00, di cui euro 61.677,30 per lavori ed euro 7.822,70 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come risulta dal quadro tecnico economico di progetto di seguito riportato:

A) LAVORI

A.1 – Importo complessivo dei lavori da computo metrico	€ 61.677,30
di cui importo dei lavori a misura	€ 61.677,30
A.2 – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.233,55
Importo lavori soggetti a ribasso	€ 60.443,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.0 – Imprevisti e lavori in economia iva compresa	€ 421,42
b.1 – Spese di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 – Comma 3 (80%)	€ 986,84
b.2 – Spese di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016– Comma 4 (20%)	€ 246,71
b.3 – Iva su lavori (10%)	€ 6.167,73
Totale somme a disposizione dell'amministrazione (b.0+b.1+b.2+b.3+b.3)	€ 7.822,70
TOTALE PROGETTO	€ 69.500,00

composto dai seguenti elaborati:

- Tavola n. 0 – Elenco elaborati;
- Tavola n. 1 – Relazione tecnico illustrativa e documentazione fotografica;
- Tavola n. 2 – Planimetria di progetto;
- Tavola n. 3 – Inquadramento territoriale e PRG;
- Tavola n. 4 – Quadro tecnico economico;
- Tavola n. 5 – Computo metrico estimativo;
- Tavola n. 6 – Cronoprogramma dei lavori;
- Tavola n. 7 - Stima Incidenza Sicurezza
- Tavola n. 8 - Stima Incidenza Manodopera
- Tavola n. 9 - Piano di Manutenzione
- Tavola n. 10 Capitolato Speciale di Appalto

3) di approvare ai sensi dell'articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei "Lavori di efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione nel parco della rimembranza", redatto dal tecnico comunale - Dott. Ing. Amedeo Vagnoni - dell'importo di euro 18.000,00 di cui euro 15.743,34 per lavori ed euro 530,50 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come risulta dal quadro

tecnico economico di progetto di seguito riportato:

A) LAVORI

A.11 – Importo complessivo dei lavori da computo metrico	€ 15.743,34
di cui importo dei lavori a misura	€ 15.743,34
A.2 – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 530,50
Importo lavori soggetti a ribasso	€ 15.212,84

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.0 – Imprevisti e lavori in economia iva compresa	€ 682,33
b.1 – Iva su lavori (10%)	€ 1.574,33
Totale somme a disposizione dell'amministrazione (b.0+b.1)	€ 2.256,66
TOTALE PROGETTO	€ 18.000,00

composto dai seguenti elaborati:

- Progetto architettonico – Elaborati grafici:
 1. Tav. n. 1 – Inquadramento zona di intervento
 2. Tav. n. 2 – Planimetria generale su base catastale
 3. Tav. n. 3 – Planimetria interventi
 4. Tav. n. 4 – Sezioni
 5. Tav. n. 5 – Particolari costruttivi
- Progetto architettonico - Allegati:
 6. All. n. 1 – Relazione tecnico illustrativa
 7. All. n. 2 – Documentazione fotografica
 8. All. n. 3 – Relazione di calcolo geotecnica e sui materiali
 9. All. n. 4 – Elenco prezzi
 10. All. n. 5 – Computo metrico estimativo
 11. All. n. 6 – Analisi prezzi
 12. All. n. 7 – Quadro economico
 13. All. n. 8 – Cronoprogramma
 14. All. n. 9 – Capitolato speciale d'appalto
 15. All. n. 10 – Piano di manutenzione dell'opera
 16. All. n. 11 – Stima incidenza della manodopera

3) di approvare ai sensi dell'articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo dei "Lavori di efficientamento energetico consistente nella verifica della resistenza di terra degli impianti di pubblica illuminazione ubicati sul territorio Comunale", redatto dal tecnico comunale - Dott. Ing. Amedeo Vagnoni - dell'importo di euro 12.500,00 di cui euro 11.100,00 per lavori ed euro 1.400 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come risulta dal quadro tecnico economico di progetto di seguito riportato:

A) LAVORI

A.11 – Importo complessivo dei lavori da computo metrico	€ 11.100,00
di cui importo dei lavori a misura	€ 11.100,00
A.2 – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 222,00
Importo lavori soggetti a ribasso	€ 10.878,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.0 – Imprevisti e lavori in economia iva compresa	€ 290,00
b.1 – Iva su lavori (10%)	€ 1.100,00

Totale somme a disposizione dell'amministrazione (b.0+b.1)	€ 1.400,00
TOTALE PROGETTO	€ 12.500,00

composto dai seguenti elaborati:

G - Generali

G.01 - Elenco Elaborati

G.02 - Relazione tecnico illustrativa e planimetria ubicazione degli interventi

G.03 - Quadro Economico

G.04 - Documentazione fotografica

G.05 - Analisi Nuovi Prezzi

G.06 - Elenco prezzi unitari

G.07 - Computo Metrico Estimativo

G.08 - Stima Incidenza Sicurezza

G.09 - Stima Incidenza Manodopera

G.10 - Piano di Manutenzione

G.11 - Capitolato Speciale di Appalto

G.12 - Cronoprogramma lavori

5) di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il tecnico comunale -Dott. Ing. Amedeo Vagnoni - Responsabile Unico del Procedimento per entrambi gli interventi;

6) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario di imputare la spesa di euro 100.000,00 in apposito capitolo del vigente bilancio comunale;

7) di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica i successivi adempimenti per l'appalto dei lavori e la realizzazione degli stessi;

8) di dare comunicazione del presente ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del Testo Unico n. 267/00.

9) di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime espressa in modo palese per appello nominale, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Approvato e sottoscritto :

Il Presidente
F.to CESARONI ALVARO

Il Segretario Comunale
F.to CARDINALI MARISA

=====

PARERI DI REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

=====

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, li 07-09-2021

Il Responsabile del Servizio
F.to ANTOGNOZZI ALBERTO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, li 07-09-2021

Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

=====

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 15-09-2021 al 30-09-2021, ai sensi dell'art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Li, 01-10-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

Dalla Residenza Comunale, li 15-09-21

Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- [] E' stata comunicata, con lettera n. 8476 in data 15-09-21 ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125, D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 07-09-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, li

Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA